
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2023 

N. 14  del Reg. Delibere 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE TARIFFE DELL'ENTE E DETERMINAZIONE DEI 
TASSI  DI  COPERTURA  PERCENTUALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA 
INDIVIDUALE - ANNO 2023

L'anno 2023, il giorno 09 del mese di febbraio alle ore 15:30 presso la sala Giunta del 
Comune di Vignola si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
MURATORI EMILIA Presente
COSTANTINI UMBERTO Presente
FRANCESCHINI FABIO Assente
GALLI GIOVANNI Presente
LAGAZZI IACOPO Presente
PARADISI MASSIMO Presente
ROPA FEDERICO Presente
TAGLIAVINI ENRICO Presente

N. Presenti  7    N. Assenti 1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  MASSIMILIANO MITA.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 14 del  09/02/2023  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMILIA MURATORI il 14/02/2023 15:54:08

MASSIMILIANO MITA il 14/02/2023 15:25:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Si dà atto che alle ore 16:25 entra in seduta l’Assessore Costantini Umberto; il numero dei  
presenti sale a 7. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 14 del  09/02/2023  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMILIA MURATORI il 14/02/2023 15:54:08

MASSIMILIANO MITA il 14/02/2023 15:25:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:  RICOGNIZIONE DELLE TARIFFE DELL'ENTE E DETERMINAZIONE DEI 
TASSI  DI  COPERTURA  PERCENTUALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA 
INDIVIDUALE - ANNO 2023

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Visti i seguenti articoli del vigente Testo Unico degli Enti Locali:
- Art. 172 lett c) il quale stabilisce che costituiscono allegato al Bilancio di Previsione le 
deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
-  Art.  243 il  quale impone soltanto per gli  enti  in situazioni  strutturalmente deficitarie il 
rispetto  del  limite  minimo  di  copertura  dei  costi  di  gestione  per  i  servizi  a  domanda 
individuale, pari al 36 per cento;

Dato Atto che con le seguenti deliberazioni di Giunta si sono stabilite le tariffe dei servizi 
attualmente in  essere per le  funzioni  e servizi  trasferiti  dai  Comuni  all’Unione Terre di 
Castelli:
- RISORSE UMANE:

 GU n.   45 del 03/05/2018 - Tassa per la partecipazione ai concorsi pubblici;
- AFFARI GENERALI:

 GU n.147 del  19/12/2013 -  Tariffe  a carico dei  soggetti  che esercitano il 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;

- POLIZIA LOCALE
 GU  n.09  del  06/02/2020   -  Tariffe  di  rimborso  prestazioni  della  polizia 

municipale a favore di private;
 GU n.  10 del  09/02/2023 -  Spese di  notificazione e di  accertamento dei 

verbali;
- SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI:

 GU n. 09 del 27/01/2022 - Tariffe anno scolastico 2022/2023
 GU n. 13 del 09/02/2023 - Tariffe anno scolastico 2023/2024
 GU n. 12 del 09/02/2023 – Indirizzi per la revisione del regolamento di 

applicazione dell’ISEE ai servizi scolastici di mensa e trasporto 
- SERVIZI ALLA COMUNITA’ E POLITICHE GIOVANILI:

 GU  n.  06  del  27/01/2022  -  Tariffe  corsi  massaggio  del  bambino  Anno 
Educativo 2022/2023 (Centro Famiglie);

 GU n. 18 del 16/02/2017 -  Ospitalità nella casa rifugio di donne vittime di 
violenza e figli minori residenti in comuni fuori distretto di Vignola a Pavullo 
(Casa Rifugio)
Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 14 del  09/02/2023  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMILIA MURATORI il 14/02/2023 15:54:08

MASSIMILIANO MITA il 14/02/2023 15:25:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Richiamato inoltre in particolare:
- il Decreto del Ministero dell'Interno in data 31/12/1983, col quale vengono individuate le 
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale;
- la Deliberazione n. 5 del 25/2/2010 con la quale il Consiglio dell'Unione Terre di Castelli  
ha approvato tra le altre la convenzione relativa al trasferimento all'unione di tutti i servizi 
scolastici da parte dei comuni che la costituiscono;
- la deliberazione n. 16 del 27/3/2018, con la quale il Consiglio dell'Unione nell'ambito della 
riorganizzazione complessiva  del  Welfare locale  ha  previsto,  tra  l'altro,  il  conferimento 
all'Asp Terre di Castelli G. Gasparini dei servizi per l'infanzia a gestione diretta presenti sul  
territorio del distretto, conferimento che si è concretizzato con decorrenza 01/09/2018;

Accertato che i servizi pubblici a domanda individuale erogati direttamente dall'Unione 
Terre di Castelli per il 2023 sono i seguenti:
1  Mensa Scolastica;
2  Trasporti Scolastici;
3  Pre-Post scuola

Preso atto che
- le convenzioni relative ai servizi sopra indicati lasciano a carico degli enti le spese per 
manutenzioni  ordinarie  degli  edifici,  per  interessi  passivi  sui  mutui  contratti  e  per  gli  
eventuali ammortamenti;  
- la differenza tra le spese previste e le entrate dirette (da proventi e trasferimenti) viene  
compensata, sul bilancio dell’Unione,  da corrispondenti trasferimenti comunali da parte 
dei singoli enti in base all’imputabilità dei costi sostenuti sui singoli territori;

Analizzato il  prospetto dimostrativo delle spese e delle entrate previste per il  2023 dei 
servizi sopraccitati dal quale si evince che il provento complessivo dei servizi in argomento 
è pari al 55,40% del totale dei costi dei servizi:

Servizio Entrate Uscite Copertura
1 Mensa Scolastica 3.512.000,00 4.397.566,00 79,86%
2 Trasporto Scolastico 336.777,00 2.582.835,00 13,04%
3 Pre-Post scuola 204.000,00 335.000,00 60,90%

Totale 4.052.777,00 7.315.401,00 55,40%

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
- Il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre di Castelli;
- i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al  

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 14 del  09/02/2023  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMILIA MURATORI il 14/02/2023 15:54:08

MASSIMILIANO MITA il 14/02/2023 15:25:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Dato atto infine che:
- il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è Federica Michelini che 

dichiara, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, l’insussistenza di 
potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

- Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella 
DUP 2023/2025 approvato con delibera di Giunta n. 96 del 28/07/2022;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

 
DELIBERA

1. di individuare per l'esercizio finanziario 2023 i seguenti servizi pubblici a domanda
individuale erogati dall’Unione Terre di Castelli:

1 Mensa Scolastica;
2 Trasporti Scolastici;
3 Pre-Post scuola

2. di approvare il quadro delle entrate e delle uscite dei predetti servizi, dando atto che 
sono regolarmente previsti nel bilancio di previsione 2023/2025 all’annualità Anno 2023 
i proventi complessivi per € 4.052.777,00 pari al 55,40% del totale dei costi dei servizi 
stessi pari a € 7.315.401,00=

3. di confermare le tariffe già  approvate con gli atti di Giunta richiamati in premessa;

INDI
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Stante  l’urgenza  di  completare  il  presente  procedimento  al  fine  di  giungere 
all'approvazione dei documenti di programmazione nei termini;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 14 del  09/02/2023  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMILIA MURATORI il 14/02/2023 15:54:08

MASSIMILIANO MITA il 14/02/2023 15:25:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario Generale
EMILIA MURATORI MASSIMILIANO MITA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 14 del  09/02/2023  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
EMILIA MURATORI il 14/02/2023 15:54:08

MASSIMILIANO MITA il 14/02/2023 15:25:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023DELIBERA DI GIUNTA: 2023 / 14 del 09/02/2023


